



بسم الله الرحمن الرحيم و به نستعين اية خير ناصر و معين الحمد لله رب العالمين و صلى الله على محمد و علي و آلهما الطيبين الطاهرين و لعنة الله على اعدائهم اجمعين ابد الابدين

سؤال: آیا الکل صنعتی که در انواع ادکلن‌ها و عطرها و برخی رنگها و داروها و غیره، بکار می‌رود، پاک است یا خیر؟
جواب: بنا به نظر متخصصین؛ و حصول علم و وتوق از نظر ایشان؛ الکلها اقسامی دارند: بعضی مسکر و بعضی مهلک و غیر اینها، آنچه در داروها و عطر و ادکلنها و لوازم آرایشی و بعضی از نوشیدنی‌ها بعنوان حلال و غیر آن بکار می‌رود؛ از قسم الکل مسکر می‌باشد، و آنچه در ساخت بعضی رنگها بکار می‌رود اگر به نحوی ستمی بوده که قبل از اسکار مهلک بوده، و لذا اسکار آن معلوم نمی‌باشد، و یک قسم که به اصطلاح علم شیمی، الکل محسوب می‌شود؛ و بعض اجزای مواد قندی و حتی میوه‌ها را تشکیل می‌دهد، قسم اول پاک نبوده و قسم دوم محکوم به طهارت، و قسم سوم بحالت ضمنیت ماده اصلی آن، نیز پاک می‌باشد؛ مگر اینکه جداگانه استخراج و نتیجه اسکار از مصرف منتج آن حاصل شود که نجس می‌باشد. [شماره ثبت: (۲۳۲) منبع: المسائل الحائریة]

سؤال: اگر مواد معطری از نجس یا متنجس تهیه شود؛ و سپس آنرا در گازهایی مانند بوتان [که فقط تحت فشار مایع می‌شوند ولی در شرایط عادی و استفاده خارجی گاز هستند] قرار داده، و سپس آن گاز معطر را در ظروف مخصوص تعبیه کنند، این محتویات معطره [که در درون ظرف مایع هستند ولی در بیرون آن و هنگام استفاده بصورت گاز خوشبو در هوا پخش شده و محیط یا نقطه‌ای که روی آن پاشیده باشند را معطر می‌کنند] آیا پاک هستند یا نجس؟ آیا تفاوت حکم در درون ظرف یا بیرون دارند؟ استفاده از این نوع اسپری‌های معطر (که مواد معطره شان را می‌دانیم نجس یا متنجس است) چه حکمی دارد؟ خرید و فروش آن چگونه است؟

جواب: اگر آن گازها در حالت غیر میعان تلاقی کرده و تنها بوی خوش آن مواد را جذب کرده باشد؛ پس مطلقاً پاک بوده و استفاده از آن و نیز خرید و فروش آن هم مطلقاً بلا اشکال است، اما در صورت تلاقی در حال میعان؛ پس در این وضع (مانند درون ظرف) به حکم متنجس بوده و تلاقی با آن موجب تنجس می‌گردد، و در غیر این وضع (مانند بیرون ظرف) موجب تنجس ملاقی نمی‌شود، و استعمال این قسم و خرید و فروش آن مطلقاً بلا مانع است، ولی اگر درصد محسوسی از مواد نجس یا متنجس همراه گاز شده باشد، پس ظرف مزبور حکم محتوی نجس یا متنجس را داشته، و در صورت تلاقی هم موجب تنجس شده، پس خرید و فروش و کاربرد آن در غیر عبادت بلا اشکال است، و در عبادت هم در صورت استفاده غیر مباشر به لباس یا بدن با خوشبو کردن تکه پارچه یا کاغذ و همراه داشتن آن اشکالی ندارد. [شماره ثبت: (۵۳۲) منبع: المسائل الأندلسیة]

سؤال: عطرهایی که بعضی اجزایشان الکل (که مسکر است) بوده؛ یا متنجس بدان هستند، آیا می توان آنها را با آغشته کردن یک دستمال یا یک قطعه کاغذ یا کمی پنبه و به همراه داشتن آن حتی در عبادت مورد استفاده قرار داد؟

جواب: استفاده از آن به نحو مذکور مانعی ندارد . [شماره ثبت: (۵۳۳) منبع: المسائل المغربیة]

سؤال: در اینجا (امریکا) متداول است که در بسیاری از اماکن عمومی مانند سوپر مارکتها و یا شرکتهای عطرها را از سیستم تهویه پخش می نمایند، با توجه به رواج اشتغال نوع محصولات معطره بر الکل، آیا تکلیفی در رابطه با نجس و پاکی و یا اجتناب از این محیطها وجود دارد؟

جواب: اولاً: که علم به اشتغال بر نجسی (مانند الکل مسکر) ندارید، ثانیاً: برخی محصولات معطره از مواد شیمیایی و بدون استفاده از الکل مسکر تهیه می شود، و بر فرض علم به اشتغال بر الکل مسکر، نحوه تعطیر یاد شده؛ موجب تنجس اشخاص و اشیای در آن محیط نمی شود. البته در صورت بودن چنان علمی؛ و وجود اختیار و عدم اضطرار در استفاده از این اماکن؛ بهتر است که از استمرار مکث و مداوم در چنین اماکنی اجتناب شود، چه اینکه آثار سوء معنوی آن بر جای خود باقی است . [شماره ثبت: (۵۳۴) منبع: المسائل الأندلسیة]